pretio. ff. de publicia. Nec obstat prima opinio Bal. t̄ sequentiū. nec secunda opinio Bar. quia ipsi loquuntur in casu diuerso. quando statutum siue dicitur / q̄ maritus lucretur certam partem dōtis dāta. nam ipsi subitant/ si tale statutum debet extendi ad dōtē promissam: quasi dicat / q̄ si statutus simpliciter loqueretur simpliciter intelligeretur: et sic eorum opinio sa cit pro / et non contra: t̄ pro nunc transeo cum ista opinione / quam teneris. Item dubitatur / utrum maritus propter adulterium lucretur dōtēti ante traditionem uxoris ad domum factam / et anteq̄ festivitas nuptiarū celebretur. Et dicit q̄ sic / per tex. in lege secunda. titulo xv. libro. viii. ordinatio. rega. De quo vide per Bar. in leg. nubil. ff. de reorum amora. et latissime per Sal. in leg. concit. C. de donatione ante nuptias. t̄ per zacchariā in additio. ad Abb. in rubrica. de sponsalibus. in parte / per predicta cum additione sequente pro qua conclusio ne est hic rectus in lege nostra.

## Cley. lxxij.

El marido que matare por su propia auctoridad al adulterio t̄ la adulteria: aun que los tome in fraganti delicto, t̄ sea justamente hecha la muerte, no gane la dote ni los bienes del que matare: salvo si los matare, o condennare por auctoridad de nuestra justicia: que en tal caso mádamos que se guarde la ley del fuero de las leyes que en este caso disponen.

I. lxxij. in principio ibi: el marido q̄ ma rare. C̄ irca materia huius leg. vide tex tus in. si ab hosti⁹. q̄ si. ff. soluto matrimonio. que concordat cum dispositione nostre legis: id qua materia vide ibi per docto. t̄ per bal. in le ge hereditas. C. de his quibus videtur indignis. vbi loquitur quādo maritus non occidit: sed vulne rauerit uxores. D. quo eritā vide so. lupi de pala. rub. in sua repe. fo. x. in. iij. et iii. iii. col. cum sequen. Sed primo dubitatur: quis pos sit occidere adulteros. Ad quod breuiter dicitur: q̄ aut loquuntur de iure cōmuni aut de iure regni. In primo casu quando de iure cōmuni est descendit / pater poterit occidere adulteros p̄ p̄la auctoritate deprehēsos in adulterio in domo in qua habitat ipse / vel in dono viri adul teriū passi / t̄ nō alibi dñi occidat tā adulteriū q̄ adulterā in dñi / vt in. l. p̄f. cū trib⁹ seq. ff. ad. l. iuliiā. de adul. vbi eritā disponit / q̄ poterit occidere quenq̄z adulteriū eritā nobilē. Circa quod nota / q̄ predicte leges loquuntur in pa tre habente filiā adulteriā in potestate / non tam in patre non habēte filiā in potestate. Sz cū hodie filius vel filia per contractū matrimonii liberetur a patria potestate / vt in. l. xvi. su pra eo / videretur / q̄ hodie non possit tali pater a

dulteros occidere. Sed contraria credo veritatem / ut infra dicā. Item maritus de iure cōmuni poterit occidere propria auctoritate adulteriū vñle non ramen nobilē / et in lege marito. ff. ad. l. iuliiā de adulterio. Item de iure cōmuni nullus aliud poterit occidere adulteros propria auctoritate / et notariū per docto. in. l. gracis. C. ad. iuliam de adulterio. In secundo casu quādo loquuntur de iure regni: quidā dicitur / q̄ solus maritus poterit adulteros occidere. per tex. in. l. iii. titulo. vii. libro. iii. fo. leg. Sed male dicunt: quia nō reperitur lex / que in hoc corrigat ius commune: immo expresse disponitur in lege. xiiij. titu. xvij. parti. viij. q̄ pater possit occidere adulteros / id tantum / q̄ non solum pater / sed etiam frater / et parvus / et auunculus / et alijs personae / que possunt adulteros accusare / poterunt etiam occidere. per tex. notabili in leg. pe. titu. viij. libro. iii. fo. leg. Per quod pater / hodie ad hoc non curatur de patria potestate sed sufficit / q̄ si pater cum ista facultas derur etiam fratribus / et alijs consanguineis: de quibus dicunt est per tex. in dicta lege. penulti. Item licet maritus de iure cōmuni nō possit occidere adulteriū nobilē / hodie tamen poterit tā nobilē q̄s immobilit̄ / t̄ in quoq̄z loco adultere

ros inuenientur in fragrati delicto. per tex. in leg. n. vi. p. li. viii. ordina. rega. et sic patet q. non solum suis ciuiis in hoc non corrigitur. inio cōfūsatur / et extenuatur: nā ei tenditur ad patrem non habentem filiā in potestate et ad alios con sanguineos/ de quibus supraproxime dixi. et quoniam ad virum ex tenditur ad omnes adulterus tam vilem quam nobissem / in quocunq; loco. Tantum/ q. poterit etiam occidere clericū in adulterio de prehensum: et notatur in c. i. de sententia excommunicata. Item est notandum/ q. ille qui potest adulteros occidere potest etiam eos castrare: vel aliter ad libitum vulnerare. p. tex. notabilem. in lege nec ea. ff. ad. l. iulianā de adulterio. qd est notandum in practica. Secundo dubitatur utrum maritus possit cōmittere aliquis tertio facultate occident adulterio. C. dicit q. non tenet sal in leg. gracius. in f. co. C. ad. iulianā de aduite. de quo in videper bal. in c. f. si quis vero. de pace iura. firmā. in vībus feudorū. et p. ange. de areto in tractatu malicioīum. in glo sa chemeai adulterato lanīa dona. in iiii. col. et per alec. in lege. si cum dote. et trāsgredimur ff. soluto matrimonio. Quod est verum nisi talis facultas cōmitetur filii per patrem. per rex. in leg. gracius. C. ad leg. iulianā de adulterio. de quo vide ibi per sal. et docto. Tertio dubitatur si viuis et adulterio aufugit utrum maritus possit occidere alium qui non aufugit. Et iudicās q. sic. frest tex. in lege. adulterio principio. ff. adleg. iulianā de aduite. et in lege. n. viij. inter-

rest. eo. titu. licet contrarum disponat rex. in. l. p. c. in. l. styl. q. de consuetudine nō seruatur in practica. Quarto dubitatur utrum maritus vel etiā aliis occidente adulteros peccet mortali. Et dicatis q. sic quia permisso iuris civilis non excusat a peccato. vt tener glosa in c. inter hec. xxvij. questione. n. qz reputat singulare. abb. in. c. interfecisti. de homicidio. et jas. in leg. vbi pactum. C. de transatio. In eadē lege ibi. no. gane la dote. Per istā legem approbatur conclusio matthe. mathesa. in notabil. lxij. quā vide. Et an maritū luceretur dote ex viro adulterum cōmitentis in casu / in quo non acculat ex eo de adulterio. Vide per bar. in leg. miles. q. sacer. in fine. et ibi per alec. in ad di. ad bar. ff. ad. l. iulianā de adulterio. et per alec. in leg. cum mulier. ff. soluto matrimonio. In ea demī lege ibi: los bienes del que matara. Mota ex ita lege/ q. tam adultera quam adulterio ppter adulterum perditam dotem / quam omnia alia bona vnde cunq; que sita. De quo vide que dixi in lege supraproxima. Item est notandum q. maritus occidens ex eo propria auctoritate/ non succedit ei secundū formam tex. in auth. propterea. C. unde vir et ex eo vt tener bal. in leg. C. unde vir et ex eo vt bala. in. l. non fine. in. i. co. C. de bonisq; libertis. In eadem leg. ibi: salvo si los matare. Mota et ita lege singularis q. si maritū occidat adulteros de licencis iudicis / lucratur coram bona. De quo vide que dixi in lege supra proxima.

## C. Lep. lxxvij.

Quando se prouare que algm̄nt testigo depuso falsamente contra alguna persona, o persones en alguna causa criminal: en la qual si no se aueriguasse su dicho ser falso aquell, o aquellos contra quien depuso merecia pena de muerte, o otra pena corporal: que al tal testigo aueriguardo se como fue falso le sea dada la misma pena en su persona y bienes, como se le deviera dar a aquell, o aquellos contra quien depuso segundo su dicho verdadero: caso que en apuellos contra quien depuso no se execute la tal pena por el no qdo de dar se la. Lo qual mādamos q se guarde y execute en todos los delictos de qualquier calidad que sean y en las otras causas criminales y ciuilis mandamos que contra los testigos que depusieren falsamente se guarden y ejecuten las leyes de nuestros reynos sine sobre ello disponen,

**I**n. l. lxxvij. in principio. De materia huc ius leg. vide tex. in lege. s. q. et in leg. cos. et in leg. si quis legamus. et vrbib; per Bar. ff. adleg. corneliani. de falsis. et per Bar. in lege. qui bona q. si quis stipulans. ff. de danno infra cito. et de Ange. de areto in suo tractatu malicioīum. in glo. falsario. folio. xiiij. in. n. co. in fine et vide tex. et docto. in lege. Nullum. C. de testibus: et tener in lege. xlii. titu. xxi. partita. iii. et tex. in leg. xiiij. titu. viii. lib. ii. fofo leg. et tex. in lege. iij. titu. xij. li. iii. fofo leguz. et tex. in lege.